DIREÇÃO REGIONAL DA ENERGIA
Despacho n.º 2011/2013 de 14 de Novembro de 2013

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, na redação dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho, que estabelece o Sistema de incentivos à produção de energia a partir de fontes renováveis (PROENERGIA), e no uso de competência delegada por despacho de 6 de dezembro de 2012, do Secretário Regional do Turismo e Transportes, publicado no Jornal Oficial n.º 239, II série, de 11 de dezembro de 2012, sob o n.º 1867/2012, decido:
1 – Aprovar a concessão dos incentivos constantes no quadro anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

2 – O pagamento dos incentivos referidos no número anterior processar-se-á nos termos e nas condições previstos no Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho.

3 – Os encargos resultantes da concessão dos incentivos referidos no n.º 1 serão suportados pelas verbas inscritas no Orçamento da Região Autónoma dos Açores, Capítulo 50 – Plano, Programa 10 – Transportes, Energia e Infraestruturas Tecnológicas, Projeto 9 – Utilização Racional de Energia, ação B – PROENERGIA, CE 08.08.02 – Outras.

11 de novembro de 2013. - O Diretor Regional da Energia, José Manuel Rosa Nunes.
Anexo
	Nº Processo
	Promotor
	NIF
	Concelho
	Ilha
	Investimento

Total
	Despesas Elegíveis
	Subs. não Reembolsável

	PROENERGIA/2011/666
	João Pacheco Vieira Soares de Albergaria
	194685314
	Ponta Delgada
	São Miguel
	8959,00
	1925,60
	481,40

	PROENERGIA/2012/875
	David Rigor Lage
	212619101
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2320,00
	2320,00
	580,00

	PROENERGIA/2012/886
	António Armando Fanfa
	104790490
	Vila Franca do Campo
	São Miguel
	1728,40
	1728,40
	604,94

	PROENERGIA/2012/897
	Mário José Miranda Oliveira
	222511435
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	1261,02
	1261,02
	315,26

	PROENERGIA/2012/903
	Maria Teresa de Miranda Vasconcelos
	146616111
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2535,88
	2535,88
	633,97

	PROENERGIA/2012/909
	Almerinda de Fátima Cardoso Guardanapo
	202918319
	Ponta Delgada
	São Miguel
	3550,01
	3550,01
	1420,00

	PROENERGIA/2012/912
	Marco André Massa Flor Melo
	216920779
	Ponta Delgada
	São Miguel
	6529,79
	6529,79
	1632,45

	PROENERGIA/2012/929
	Célia Marisa Toste Nunes
	256186545
	Praia da Vitória
	Terceira
	3016,00
	3016,00
	1055,60

	PROENERGIA/2012/934
	Luciano Parreira Toste
	236935437
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	3039,20
	3039,20
	759,80

	PROENERGIA/2012/946
	Francisco Vielmino Borges Carvalho
	199024863
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2442,15
	2442,15
	610,54

	PROENERGIA/2012/947
	 José da Costa Cabral
	130077968
	Povoação
	São Miguel
	4612,79
	4612,79
	1153,20

	PROENERGIA/2012/949
	Paulo César de Simas Maciel
	199042608
	São Roque do Pico
	Pico
	4993,46
	4993,46
	2247,06

	PROENERGIA/2012/950
	Paulo Joaquim Jaques Xavier
	192635794
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2200,00
	2200,00
	880,00

	PROENERGIA/2012/957
	Andrea Mónica Simas Faria
	214304752
	Madalena
	Pico
	1600,00
	1600,00
	480,00

	PROENERGIA/2012/960
	Maria Clara Borges Leal de Melo Couto
	177531762
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2575,00
	2575,00
	643,75

	PROENERGIA/2012/961
	José Francisco Carreira Machado
	106859633
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1276,00
	1276,00
	319,00

	PROENERGIA/2012/964
	Helena Maria Viveiros Furtado Martins
	130078735
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1650,03
	1623,03
	405,76

	PROENERGIA/2012/965
	Marília Alexandra Alves de Azevedo
	221044914
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1585,95
	1585,95
	396,49

	PROENERGIA/2012/967
	Hália de Fátima de Sousa Costa
	203946383
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2829,33
	2671,48
	667,87

	PROENERGIA/2012/969
	Valquírio Correia Espínola de melo
	142096261
	Santa Cruz da Graciosa
	Graciosa
	2414,64
	2414,64
	1207,32

	PROENERGIA/2012/971
	Nuno José Soares Ferreira
	136052240
	Lagoa
	São Miguel
	3146,92
	3146,92
	1258,77

	PROENERGIA/2012/973
	Rute da Conceição Andrade Luíz de Medeiros Xavier
	188466363
	Vila Franca do Campo
	São Miguel
	12095,19
	6449,87
	2009,81

	PROENERGIA/2012/974
	Nuno Miguel Raposo Pimentel
	215286960
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1990,00
	1990,00
	497,50

	PROENERGIA/2012/980
	Amélia Isabel Magalhães Vieira
	224347950
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2227,19
	2227,19
	556,80

	PROENERGIA/2012/981
	Hélio Fernando Borges Ferreira
	224302248
	Lagoa
	São Miguel
	2372,20
	2372,20
	948,88

	PROENERGIA/2012/983
	José Luís Forjaz Leonardo
	202705900
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	1000,00
	1000,00
	250,00

	PROENERGIA/2012/988
	Teresa Maria de Sousa Melo
	189726512
	São Roque do Pico
	Pico
	4321,59
	4321,59
	1296,48

	PROENERGIA/2012/990
	Francisco José Cabral Macedo
	227319044
	Ribeira Grande
	São Miguel
	2376,84
	2376,84
	950,74

	PROENERGIA/2012/991
	Luís Emanuel Lopes Carvalho
	206227515
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1422,62
	1422,62
	355,66

	PROENERGIA/2012/993
	Gil da Silva Navalho
	201510154
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2380,32
	1650,68
	412,67

	PROENERGIA/2012/996
	Augusto Manuel Pedro Pacheco
	191131040
	Vila Franca do Campo
	São Miguel
	2317,52
	2317,52
	579,38

	PROENERGIA/2012/997
	Horácio Manuel Pavão Clemente
	170237257
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2695,27
	2695,27
	1078,11

	PROENERGIA/2012/999
	Teresinha de Jesus Teixeira
	190072644
	Vila Franca do Campo
	São Miguel
	1705,78
	1674,46
	418,62

	PROENERGIA/2012/1000
	Jorge Henrique Pacheco Rebelo
	246366354
	Ribeira Grande
	São Miguel
	3422,00
	3422,00
	855,50

	PROENERGIA/2012/1004
	Pedro Miguel Carvalho Pereira
	202209199
	Ponta Delgada
	São Miguel
	3902,56
	3902,56
	975,64

	PROENERGIA/2012/1006
	Acácio dos Anjos Neto
	102461864
	Calheta de São Jorge
	São Jorge
	2275,00
	2275,00
	796,25

	PROENERGIA/2012/1010
	Sónia Alexandra Valadão da Silva
	218350244
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	1617,63
	1195,76
	298,94

	PROENERGIA/2012/1013
	Maria de Fátima das Neves Gomes da Silveira
	117777510
	Velas
	São Jorge
	1293,93
	1293,93
	452,88

	PROENERGIA/2012/1026
	Eliana Lourenço Vieira
	232633363
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2000,00
	2000,00
	500,00

	PROENERGIA/2012/1027
	Odete Botelho Andrade
	212271156
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2387,28
	2387,28
	954,91

	PROENERGIA/2012/1036
	Maria de Lurdes Cabral Lopes Simas
	110284984
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2716,26
	2716,26
	679,07

	PROENERGIA/2012/1047
	Carlos Manuel Félix Vieira
	184949360
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2349,48
	2349,48
	939,79

	PROENERGIA/2012/1051
	Ricardo Arruda de Melo
	212604554
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1990,00
	1990,00
	497,50

	PROENERGIA/2012/1052
	Pedro Miguel de Almeida Morais
	210044420
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1990,00
	1990,00
	497,50

	PROENERGIA/2012/1053
	Maria Margarida Cabral Rego
	195749952
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2143,10
	2143,10
	459,78

	PROENERGIA/2012/1056
	Maria João Paulo Correia
	210059699
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1020,14
	1020,14
	236,63

	PROENERGIA/2012/1058
	Julieta Isabel Costa Matos
	209301198
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2365,59
	2365,59
	827,96

	PROENERGIA/2012/1059
	Lázaro Alexandre Couto Oliveira
	245133380
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2434,84
	2434,84
	852,19

	PROENERGIA/2012/1060
	Cátia Vanessa Xavier Lopes Pereira
	238094685
	Velas
	São Jorge
	1200,00
	1200,00
	420,00

	PROENERGIA/2012/1062
	Carlos Gabriel Vicente Mendes
	197542433
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1747,87
	1747,87
	699,15

	PROENERGIA/2012/1064
	Sónia Elisa Fontes Lemos
	215252373
	Praia da Vitória
	Terceira
	1931,61
	1931,61
	482,90

	PROENERGIA/2012/1065
	Sónia Elisa Fontes Lemos
	215252373
	Praia da Vitória
	Terceira
	2359,54
	2359,54
	943,82

	PROENERGIA/2012/1067
	Floriberto João Ormonde Correia Maduro
	103353925
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	1428,56
	1428,56
	357,14

	PROENERGIA/2012/1068
	João Pedro Maurício da Cunha
	215313453
	Praia da Vitória
	Terceira
	2227,51
	2227,51
	556,88

	PROENERGIA/2012/1069
	Alberto Ricardo Cabral Bulhões
	207645485
	Povoação
	São Miguel
	1954,76
	1954,76
	488,69

	PROENERGIA/2012/1071
	João Pedro Sequeira Teves
	221217584
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2447,60
	2447,60
	979,04

	PROENERGIA/2012/1072
	António Rui de Mendonça Andrade
	100875866
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	1233,76
	1233,76
	308,44

	PROENERGIA/2012/1075
	Margarida Francisco Moreira
	223398578
	Lagoa
	São Miguel
	2700,13
	2700,13
	675,03

	PROENERGIA/2012/1081
	Catarina Pinheiro Borges de Carvalho
	201608189
	Praia da Vitória
	Terceira
	1604,01
	1604,01
	401,00

	PROENERGIA/2012/1085
	Vitor Jorge Garcia
	198966415
	Madalena
	Pico
	2700,00
	2700,00
	945,00

	PROENERGIA/2012/1091
	Rui Pedro dos Prazeres Machado
	215997700
	Angra do Heroísmo
	Terceira
	2379,60
	2027,00
	506,75

	PROENERGIA/2012/1097
	José Álvaro Raposo Faria
	233209450
	Ponta Delgada
	São Miguel
	3540,90
	2369,74
	592,44

	PROENERGIA/2012/1098
	António José Ruas Pissarra Canotilho
	155209337
	Ponta Delgada
	São Miguel
	1639,20
	1639,20
	409,80

	PROENERGIA/2012/1121
	Fernando José de Jesus Marta
	209761300
	Ponta Delgada
	São Miguel
	2000,00
	2000,00
	500,00